

*Izstrādāti pamatojoties uz Olaines 1.vidusskolas
Iekšējās kārtības noteikumu 87.punktu*

Olaines 1.vidusskolas bibliotēkas datortehnikas, interneta un vispārpieejamo elektroniskās informācijas resursu izmantošanas noteikumi

Šie noteikumi nosaka Olaines 1.vidusskolas bibliotēkas (turpmāk – Bibliotēka) lietotāju tiesības un pienākumus, uzturoties bibliotēkā un izmantojot datortehniku, internetu un vispārpieejamos elektroniskās informācijas resursus.

Atbildību par šo noteikumu neievērošanu nosaka Olaines 1.vidusskolas iekšējās kārtības noteikumi.

Par šo noteikumu ievērošanu bibliotēkā atbild bibliotēkas darbinieki.

1. Olaines 1.vidusskolas bibliotēkā datoru, interneta un elektroniskās informācijas resursu izmantošana ir bezmaksas. Izdrukas un skenēšanu lietotājs drīkst veikt, saskaņojot to ar bibliotekāru. Bibliotēkas lietotājiem datortehnika un cita aparātūra pieejama tikai bibliotēkas darba laikā.
2. Bibliotēkas datortehnika izmantojama mācību darbam, informācijas izguvei un uzziņām, bibliotekāru vai skolotāju klātbūtnē. Ja dators netiek izmantots mācību darbam, to drīkst izmantot individuālajām vajadzībām un izklaidei.
3. Ar vienu datoru drīkst strādāt tikai viens lietotājs.
4. Programmatūras problēmsituāciju un datora tehnisku bojājumu gadījumā bibliotekāram ir tiesības īslaicīgi pārtraukt lietotāja darbu.
5. **Lietotājiem ir tiesības:** izmantot datorus, skeneri un printeri un interneta pakalpojumus; izmantot datorā esošās datorprogrammas; saņemt konsultācijas neskaidrību gadījumā; izmantot jebkurus elektroniskās informācijas nesējus, kuri ir labā tehniskā stāvoklī. Lietotājs drīkst saglabāt datnes (failus) cietajā diskā. Bibliotēka neatbild par saglabāto datņu drošību un konfidencialitāti. Lietotāja saglabātās datnes būs pieejamas jebkuram lietotājam un var tikt izdzēstas bez jebkāda brīdinājuma.
6. **Lietotāju pienākumi:** jāievēro darba drošības, elektrodrošības un ugunsdrošības noteikumi; par programmas kļūdām vai bojātu aparāturu lietotājam nekavējoties jāinformē bibliotēkas darbinieks, kas nodod informāciju skolas IT speciālistam. Darbu beidzot, lietotājam ir jāaizver visas lietotās programmas, jāsakārto darba vieta.
7. **Lietotājiem aizliegts:** lietot pārtikas produktus datoru izmantošanas vietās; pie datora atrasties virsdrēbēs, mitrās drēbēs, ar mitrām rokām; trokšņot, skaļi sarunāties savā starpā vai pa mobilo tālruni, vai citādi traucēt citu lietotāju vai darbinieku darbu; ieslēgt vai izslēgt datoru, pieslēgt vai atslēgt kādu datoriekārtu, pārstartēt datoru, kad traucēta tā darbība; mainīt datora konfigurāciju t.sk. programmas saskarnes iestatījumus; atvienot vai pievienot vadus datoram un tā perifērijai, izņemot vadus, kas nepieciešami zibatmiņas, pārnēsājamo cieto disku vai austiņu pievienošanai. veikt jebkāda veida instalācijas (programmas, spēles u.c.); izmantot datoru masu reklāmas vēstuļu vai mēstuļu izsūtīšanai; apmeklēt neētiska satura interneta adreses (adreses, kuras ataino vardarbību un agresiju; veicina pornogrāfiska rakstura materiālu apriti; veicina atkarību izraisošu vielu - narkotiku, alkohola, tabakas

izstrādājumu - lietošanu; mudina uz azartspēlēm; satur agresīvu valodu vai necenzētus vārdus; ļaunprātīgi izmanto bērnu uzticēšanos vai pieredzes trūkumu; reklamē vai piedāvā seksuāla rakstura pakalpojumus).

8. **Lietotāju atbildība:** Lietotājam pilnā apjomā, ieskaitot bojājumu novēršanas darba apmaksu, jāsedz zaudējumi, kas radušies lietotāja darbības vai bezdarbības rezultātā, lietojot bibliotēkas datortehniku un citu aparatūru. Lietotāja darbība/bezdarbība un tās rezultātā radītie zaudējumi tiek fiksēti aktā, ko sastāda bibliotēkas darbinieki. Aktu paraksta darbinieki un iepazīstina ar to lietotāju, kurš vainojams zaudējuma radīšanā.

Šie noteikumi stājas spēkā ar apstiprināšanas brīdi un līdz ar to spēkā stāšanos juridisku spēku zaudē 01.02.2008. apstiprinātie „Olaines 1.vidusskolas bibliotēkas datoru un audio-vizuālas aparatūras lietošanas noteikumi.”.

Olainē

01.09.2022.

Izstrādāja Olaines 1.vidusskolas bibliotekāre A.Jankava 